mestrado profissional e não exercer atividade remunerada, exceto nos seguintes casos: 

se pertence à família de baixa renda ou a remuneração é inferior a dois salários 

mínimos, decorrente de vínculo funcional com rede pública de ensino.  O valor mensal 

do auxílio é de R$ 1.100,00 (mil e cem reais) para discentes de mestrado por até 24 

meses. Atualmente, as bolsistas PAPG são Jennifer Guterres Dias e Fernanda Vitoria 

Nunes. 

Outra ação de fomento que favorece a inclusão é a reserva de vagas para 

negros, pretos e pardos e pessoas com deficiência.